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Zambia

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan har arbetat i Zambia sedan 1996 och har verksamhet i fyra 
program-områden. Totalt finns det 25 919 fadderbarn i Zambia.

Zambia har efter den globala finanskrisen nu nått en någorlunda ekonomisk 
stabilitet. Men trots det är Zambia fortfarande ett av världens fattigaste 
länder. Ungefär 80 procent av befolkningen lever på under två US dollar om 
dagen och 45 procent av barnen under fem år är undernärda. Medellivs-
längden är 38 år och 45 procent av befolkningen är under 15 år. Hiv/aids är 
ett allvarligt problem och mer än 15 procent av den vuxna befolk-ningen är 
smittade.

Tack vare rikligt med regn blev majsskördarna under förra året bra. Men 
på grund av prisstrukturen i landet och goda skördar i kringliggande länder 
har det varit svårt att sälja överskottet.

Ur politisk synvinkel har läget i landet varit lugnt bortsett från några 
lokala val som orsakade oroligheter. Detta var isolerade händelser och på-
verkade inte Plans arbete. Plan har under året deltagit i rådgivande grupper 
när regeringen tagit fram den kommande nationella planen som sträcker sig 
från 2011 till 2015.

Landkontor
Programområde



Tre skäl till att Plan finns i Zambia

1.	 1. Barn har rätt till utbildning – många barn har inte till-
gång till adekvat utbildning

2.	2. Barn har rätt till hälsa och sjukvård – många barn dör på 
grund av att det saknas vaccin.

3.	 3. Barn har rätt till liv och överlevnad – svagt immunförsvar 
och hämmad tillväxt till följd av undernäring är mycket 
vanligt bland barn i Zambia.

…och detta arbetar Plan med i Zambia

•	 Ökar tillgången till kvalificerad utbildning för barn bland 
annat genom att utbilda lärare i pedagogik.

•	 Ökar tillgången till rent vatten och förbättrar sanitära för-
hållanden bland annat genom att bygga latriner.

•	 Ökar tillgången till kvalitativ sjukvård för främst barn och 
kvinnor.

•	 Förbättrar familjers försörjningsmöjligheter genom bland 
annat mikrofinansieringsprojekt.

•	 Utbildar barn i sina rättigheter och hur barnen själva kan 
sprida kunskapen vidare till andra barn och vuxna.

•	 Utbildar lärare i barns rättigheter och alternativa discipli-
nära metoder.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

Här följer några exempel på de resultat Plan uppnått under 
det gångna året.

Plans arbete i programområdet Mazabuka började fasas 
ut. Det var dä som Plan Zambia började sin verksamhet 1996. 
Situationen har förbättrats avse-värt inom flera områden som 
Plan arbetat med. Till exempel har familjer som har tillgång till 
rent dricksvatten under hela året ökat från 44 procent till 73 

procent. Familjers hushållsekonomi har förbättrats. Nu uppger 
40 procent av familjerna att de har basvaror under hela året 
jämfört med färre än 1 procent av familjerna när arbetet 
började. Vaccinering av barn har ökat från 63 procent till 87 
procent. Tillgången till utbildning och inskrivningarna i skolan 
har också ökat. De många framstegen har gjort att samhällena 
nu kan fortsätta sitt arbete utan stöd från Plan.

Plan har också deltagit i flera samarbetsprojekt med andra 
organisationer. Bland annat i ett EU-finansierat projekt som 
arbetar för att säkra tillgången till mat och vatten, förbättra 
de sanitära förhållandena och minska antalet fall av hiv/aids. 
Tillsammans med bland andra Unicef och Rädda Barnen har 
ett arbete påbörjats med en telefonlinje dit barn ska kunna 
ringa för att få stöd, råd och hjälp.

Mikrofinansieringsprojekten har fortsatt och utökats vilket 
har gett familjer ökad tillgång till mat och möjlighet att låta 
barnen gå i skolan. Projekten har också visat att kvinnors kon-
troll över hushållsekonomin stärker hela familjens tillgångar. 
Kvinnor som generellt sätt är en marginaliserad grupp får 
genom mikrofinansieringsprojekten ofta stärkt självkänsla och 
tar del i samhället i större utsträckning än tidigare. Av de 11 
500 personer som är medlemmar i mikrofinansieringsgrupper 
är 78 procent kvinnor.

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Rätt till kvalitativ utbildning

Resultat under 2010
700 barn och 500 vuxna deltog i aktiviteter för att minska 
våldet i skolan.
Barn från Plans programområden bjöds in till ett möte med
representanter från regeringen. Efter att ha diskuterat skydd
av barn och barns deltagande har regeringen skapat en kom-
mitté som ska fortsätta att arbeta med dessa frågor.

Unga pojkar lämnar herdeyrket och börjar skolan
Plan arbetar för att barn ska få sin rätt till utbildning tillgodo-
sedd. Plan Zambia arbetar mycket med att sprida kunskap om 
barns rättigheter och att bryta tystnaden kring traditioner som 
kan skada barnen och hindra dem från att gå i skolan.

I vissa delar av Zambia finns en tro och tradition som säger 
att unga pojkar ska valla och vakta boskap. De unga herdarna 
arbetar i upp till tio timmar varje dag och ofta jobbar de i tre, 
fyra år utan ledighet. De psykologiska och mentala effekterna 
på barnen blir stora då de isoleras från sina familjer under en 
lång period.

– När jag var fem år sa mina föräldrar att jag skulle bli 
boskapsherde åt någon annans djur, berättar Sankhani.

En dag när Sankhani gått för att ge djuren vatten såg han 
att Plan var i byn och höll ett möte. Sankhani blev nyfiken. 
Man pratade om vikten av utbildning och om att herdetradi-
tionen är skadlig för barn.

Plans volontärer berättade också om barns rätt att få gå i 
skolan. Sankhani slutade som herde till följd av att han blivit 
anklagad för att ha gjort ett dåligt jobb. Han mindes då det 
som sagts på mötet och stärkt av det beslöt han sig för att 
börja skolan. Han var då åtta år.

För att kunna ta emot fler elever i skolorna i byar som 
Sankhanis har Plan, utbildningsdepartementet och lokalbefolk-
ningen startat ett projekt för att förbättra skolmiljön. Resurser 
har satsats på nya klassrum, skolmaterial och böcker och man 
har byggt latriner på skolområdet.

Sankhani slipper nu vara borta från sin familj och han slip-

per vara rädd för ormar och farliga djur i naturen. Men den 
största skillnaden är att han får gå i skolan och att han nu kan 
läsa och skriva.

– När det bara fanns ett klassrum var det färre elever här i 
skolan. Nu är vi många. Tack vare de här förändringarna behö-
ver inte jag eller mina

klasskamrater vakta djur längre. När boskapsägare kommer 
till byarna för att rekrytera unga pojkar är vi inte där utan i 
skolan, säger han.

Grundläggande hälsa och hälsovård

Resultat under 2010
60 personer har fått terapiutbildning för att kunna ge råd och 
stöd till hiv/aids- smittade.
126 religiösa ledare har fått utbildning i hur man minskar 
utanförskap.

Ringar på vattnet av psykologiskt stöd
Hiv/aids är ett stort hälsoproblem i Zambia. Föräldrar blir 

sjuka och kan inte försörja sina familjer och många dör i förtid. 
På grund tabun kring hiv/aids pratar man sällan om det och 
kunskapen ät generellt sett låg. Många som är sjuka blir ut-
stötta vilket gör att man låter bli att testa sig. Plan arbetar för 
att öka kunskapen om sjukdomen både hos barn, ungdomar 
och vuxna.

En kvinna som heter Gertrude bor i en region som heter 
Kaleya som ligger i Plans programområde Mazabuka. 2008 
testade sig Gertrude och hennes man för hiv/aids, då mannen 
var sjuk. Båda var smittade.

Paret kunde inte acceptera provresultatet och tackade där-
för nej till medicinering. Året därpå dog Gertrudes man och 
hon själv blev sjuk. Hon ville först inte söka hjälp, men till slut 
tog hon sig till en klinik där hon mötte Mutinta – en kvinna 
som deltagit i ett projekt som Plan driver. Projektet kallas 
’Breaking Barriers’ och går ut på att bryta tystnaden kring hiv/
aids. Man besöker också de smittade i sina hem för att ge dem 
stöd och hjälp. Gertrude sattes genast på medicinering. Efter 



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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en tid mådde hon bättre och med mycket stöd från Mutinta 
som gjorde hembesök fortsatte hon medicineringen och till 
slut gick hon med på att delta i en stödgrupp.

Förra året fick Gertrudes stödgrupp utbildning av Plan i 
gruppdynamik, ledarskap och hur man bryter utanförskap. 40 

personer deltog i utbildningen varav Gertrude var en.
– Jag tittade tillbaka på hur mycket hjälp jag fått av 

projektet och Mutinta som kommit på hembesök under hela 
sjukdomsprocessen och allt det psykologiska stöd jag fått. Jag 
kunde inte låta bli att tänka på andra som var i samma situa-
tion som jag varit. Jag beslöt mig för att åka hem och starta en 
stödgrupp där, säger hon.

Hon berättar hur hon kände när hon fått beskedet att hon 
var smittad. Hon hade trott att livet skulle ta slut men tack 
vare stödet hon fått är hon i dag stark:

– Jag går runt i byn och pratar om hiv/aids. Stödgruppen 
består av fyra män och arton kvinnor. En i gruppen är en 
9-årig flicka som går på medicinering. Vi möts varje fredag 
klockan två under ett träd. Folk i min by är mer fria att prata 
om hiv/aids nu.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Zambia.


